
Determinazione Dirigenziale

N. 865 del 28/05/2018

Classifica: 005.10.05 Anno  2018 (6880697)

Oggetto ABBONAMENTI  ANNUALI  ALLE RIVISTE  DENOMINATE 
"AMBIENTE & SICUREZZA SUL LAVORO" CIG: Z3923BA96C  E 
"ECO. EDUCAZIONE SOSTENIBILE" CIG: ZB823AD0A7 . 
IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Montinci
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1988 2018 8948 0 € 144,00
1992 2018 8948 0 € 100,00

Il Dirigente 

Premesso che, al fine di consentire lo svolgimento di attività istituzionali e l’aggiornamento costante delle 

novità  di  carattere  normativo  e  tecnico  del  personale  in  servizio  presso  vari  uffici  della  Città  

Metropolitana, si rende opportuno provvedere alla sottoscrizione di alcuni  abbonamenti per l’anno 2018 

alle seguenti riviste e ai relativi portali;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 865 del 28/05/2018
      1 / 6



Dato atto che :

- l’ Ufficio Sicurezza del luoghi di lavoro ha richiesto l’abbonamento alla rivista : Ambiente & Sicurezza  

sul Lavoro;

- l’Ufficio Pubblica Istruzione – Laboratorio Parco Mediceo – rinnovo abbonamento alla rivista :”Eco. 

L’educazione sostenibile”.

Rilevato che la Direzione Risorse Umane è deputata alla fornitura di quotidiani e riviste sia online che 

cartacee,  evadendo  le  richieste  degli  uffici  sopra  indicati  provvedendo  all’attivazione  della  procedura 

d’acquisto per la sottoscrizione degli abbonamenti annuali;

Accertato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) e sul portale Consip 

non è prevista la categoria merceologica corrispondente alla tipologia della pubblicazione in questione, si 

è ritenuto opportuno contattare direttamente alle case editrici;

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale consente alle  

stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto; 

Richiamato infine il Regolamento d’Ente per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 204 del 24/11/2008, per le parti vigenti dopo l’entrata in vigore del D. Lgs.  

50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il seguente articolo: 

-        art.  14,  c.  1  lett.  d),  che  individua,  tra  le  voci  di  spesa  per  le  quali  è  possibile  ricorrere  

all’affidamento in economia, anche la tipologia oggetto del presente contratto, ovvero: “  acquisto e   

abbonamento a riviste e giornali, pubblicazioni e agenzie di stampa, servizi stampa, ecc.”;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a 

40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  

ragioni di scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale;

Precisato, altresì,  ai sensi dell’articolo 192 del Tuel 267/2000, che:

-il  fine  che dei  contratti  è  quello  consentire  una consultazione  immediate  ed aggiornata  delle  novità 

normative in materia di ambiente e sicurezza sul lavoro e in materia di ambiente ed ecologia ;

- l’oggetto del contratto è l’abbonamento annuale alla riviste in parola;

-il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 

apposito scambio di lettere ai sensi dell’articolo 32 comma 14; 

-il  criterio di  affidamento è quello  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  lett.  c)  del  d.lgs. 

50/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 865 del 28/05/2018

      2 / 6



Preso atto che la linea guida Anac n. 4, approvata con delibera 1097 del 26/10/2016 ed aggiornata con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018,  ha stabilito al punto 4.2.2 , che per lavori,  forniture e 

servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del  

contratto sulla base di un’apposita auto dichiarazione dal quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  

generale ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e che la stazione appaltante prima della stipula  

del contratto debba procedere alla consultazione del casellario Anac e alla verifica del Durc ;

Considerato  altresì che ai sensi del citata linea guida Anac, il responsabile unico del procedimento, ha  

provveduto alla  consultazione del  Casellario  Anac e alla  richiesta  dal  documento unico del  regolarità  

contributiva da cui non è emersa nessuna irregolarità;

Considerato altresì anche l’abbonamento alla rivista “Ambiente & Sicurezza sul lavoro”  costituisce un 

valore aggiunto  in quanto consente  al personale che tratta di tali argomenti  un aggiornamento costante 

rappresentando un valido strumento da consultare ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità;

Rilevato che  l’abbonamento  alla  rivista  “eco.,  educazione  sostenibile  comprende  l’abbonamento  al 

semestrale “Culture della sostenibilità “ in formato digitale e cartaceo  nonché l’abbonamento alla rivista 

“pianeta  azzurro”  e  le  pubblicazioni  digitali  “la  collana  del  Faro”  e  pertanto  costituisce  uno  valido  

supporto didattico per l’ufficio che ne ha fatto richiesta;

Ravvisata quindi  l’opportunità  di  procedure  alla  sottoscrizione  dei  due  abbonamenti  sopra  indicati  

precisando che :

- in data 21/05/2018 la Società EPC Periodici Srl Socio Unico propone l’abbonamento annuale alla rivista 

“Ambiente & Sicurezza sul lavoro” al prezzo di €. 144,00 iva assolta dall’editore, applicando uno sconto di 

16,00 sul prezzo di listino di €. 160,00; 

- in data 16/05/2018 l’Istituto Scholé Futuro di Torino ha presentato un’offerta per l’abbonamento alla  

rivista “Eco. L’educazione sostenibile” comprensiva di altre riviste specialistiche, sia in formato digitale 

che cartaceo, pari ad 100,00 euro, iva assolta dall’editore;

Ritenuto pertanto di  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera  a),  del  D.  Lgs. 

18/04/2016, n. 50 della fornitura degli abbonamenti annuali suddetti per l’importo complessivo di euro 

244,00 (Iva assolta dall’Editore) e di  assumere quindi l’impegno per tale somma sul Cap. 8948/0 del 

Bilancio  2018  “Giornali,  Riviste  e  Pubblicazioni  -  Servizi  Generali”,  che  presenta  la  necessaria  

disponibilità; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha registrato nella modalità semplificati seguenti cig: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 865 del 28/05/2018

      3 / 6



ZB823AD0A7 – Abbonamento rivista “Eco. L’educazione sostenibile”;

Z3923BA96C -  Abbonamento rivista “Ambiente & Sicurezza sul lavoro”

 

;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Richiamati  altresì: 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2018/2020;

-la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018 con quale è stata approvato il PEG e il 

Piano della Performance 2018/2020;

Visti: 

-gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria); 

- l’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

-gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”; 

-lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

-il  Regolamento  di  Contabilità,  come  modificato  con  Deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  

4.2.2013, ed in particolare gli artt. 25 – 29;

- l’art-. 29 del D.Lgs 50/2016 “ Principi in materia di trasparenza”;

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico 

di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Ravvisata, pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la propria competenza 

in merito;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, le quali formano parte integrante del dispositivo:

1)di affidare direttamente alla Società EPC Periodici Srl Socio Unico di Roma Via Clauzetto n. 12 Roma 

p.i.v.a. 00876161001 l’abbonamento specialistico alla rivista Ambiente & Sicurezza sul lavoro  per una 

somma complessiva pari a 144,00 per la durata di 12 mesi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 865 del 28/05/2018

      4 / 6



2)di  affidare  altresì  all'Istituto  Scholè  Futuro  –  Corso  Moncalieri  n.  18  Torino   CF  02793420015 

l’abbonamento specialistico alla rivista “ Eco, educazione sostenibile” comprensivo di altre riviste, per una 

somma complessiva pari 100,00 per la durata di 12 mesi;

3)impegnare, a tal fine, la somma di complessiva di 244,00 euro iva esclusa, sul Capitolo 8948 secondo la 

seguente modalità:

-       144, 00 euro a favore della Società EPC Periodici Srl Socio Unico di  Roma ;

-       100, 00 euro a favore dell'istituto Scholè Futuro Onlus di Torino;

del bilancio 2018/2020;

4)di precisare che la stipula dei contratti avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

5)di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n°  

78,  convertito  con modificazioni  in  Legge  03.08.2009 n°  102,  si  è  provveduto,  preventivamente,  ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

(articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica; 

6)di precisare che il pagamento a favore delle Società beneficiarie avverrà,  anticipatamente, in un’unica 

soluzione sul  c/c bancario “dedicato” intestato alle  società  medesime, previo ricevimento di  regolare 

fattura elettronica;

7)di specificare che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta;

8) di trasmettere il presente atto:

-alla  Direzione dei  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  dell’art.  7  del  Regolamento di  Contabilità,  ai  fini  della 

registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            28/05/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE 
E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 865 del 28/05/2018

      5 / 6



informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 865 del 28/05/2018

      6 / 6


